returns to the thread of his discourse. Returns to the theme and recapitulations are favorite procedures of his, almost trade marks. We have just seen an example. Here are others selected randomly in reading: *Redeamus igitur et dicamus . . . Redeamus ad id in quo eramus . . . Redeo igitur ad caput et dico . . . Redeo autem ad id in quo eram . . . Repetemus autem ea a capite et recolligemus ad declarandum alio modo . . . Redibo igitur et dicam . . . Nos autem adhuc a capite revolvemos hoc . . .*, etc.<sup>3</sup>

An almost complete collection of these and other stylistic procedures of Avicenna is found in *De Intelligentiis*. It is enough simply to read folio <sup>65</sup> recto and verso in the <sup>1508</sup> Venice edition. We are dealing with chapter IV of this apocryphal work. *Redeamus igitur ad id in quo fuimus . . . Sequitur ut aperiemus id in quo pertransivimus . . . Postulamus autem ut tu te non turberis . . . Postquam autem hoc praecessit redibimus ad causam primam . . . Studeas autem scire . . . Et non lateat te . . . Sed si consideres rationem . . . Et scias quod intelligentia est causa rerum . . .*, etc. All of Latin Avicenna's literary mannerisms appear in that astonishing *in the manner of*, by which an overly trusting young Thomas Aquinas let himself be captivated.

The style of *Avicenna Latinus* may also be detected in certain thirteenth-century theologians. The *Magisterium Divinale* by William of Auvergne, Bishop of Paris, could appear without incongruity in Migne's *Patrologia Latina*, but its style often recalls that of the Latin versions of Avicenna. There is the same continuous discourse divided into parts and chapters, with none of Averroes or Thomas Aquinas's literal commentary. William writes "as an author" and speaks in the same personal manner as Avicenna with the same care to bring his reader into the game. Let us open the <sup>1674</sup> Paris edition of *De Universo* randomly at volume I, I<sup>a</sup>-I<sup>ae</sup>, ch. <sup>42</sup> in the single left hand column on page <sup>644</sup>: *Propono tibi satisfacere nutu dei . . . Debes etiam reminisci ejus quod praetetigi tibi . . . Dico igitur . . . Addam et aliam manifestationem . . . Dico quod sermo iste erroneus est . . . Post hoc investigabo partes universi corporei . . .* The Avicennist habit of digressing and going back is equally familiar to him. We have Avicennist flashbacks: *Revertar autem ad id, in quo eram et dicam* (I<sup>a</sup>-I<sup>ae</sup>, ch. <sup>44</sup>, <sup>648</sup>). *Jam autem dixi tibi in praecedentibus* (<sup>649</sup>). *His autem ita declaratis revertar ad motus planetarum* (<sup>651</sup>). William gladly recognizes that he often writes off the subject: *multa de his, imo major pars eorum quae hic audivisti, est praeter intentionem propositi . . . Verum ego digressus sum ad illa ut*